
Bienno 

BBrreennoo  

BBoorrnnoo  

MMaalleeggnnoo  

NNiiaarrddoo  

OOssssiimmoo  
Prestine  

  

UNIONE ANTICHI BORGHI  
di VALLE CAMONICA 
PP rr oo vv ii nn cc ii aa   dd ii   BB rr ee ss cc ii aa   

  
CC OO PP II AA   

DECRETO PRESIDENZIALE 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELL’UNIONE  
 
PREMESSO che in data 31 ottobre 2009 è stato pubblicato, nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana il D.Lgs. 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni”, che 
prevede una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni Pubbliche, al fine di assicurare elevati 
standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e della performance 
organizzativa e individuale; 
 
RICHIAMATI: 

- l’art. 14 c. 1 del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente o in 
forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance; 

- l’art. 7 del predetto D.Lgs che prevede, al c. 2 lett. a), che la funzione di misurazione e 
valutazione delle performance sia svolta dagli organismi indipendenti di valutazione della 
performance di cui all'articolo 14, cui compete la misurazione e valutazione della performance 
di ciascuna struttura amministrativa nel suo complesso, nonché la proposta di valutazione 
annuale dei dirigenti di vertice ai sensi del comma 4, lettera e), del medesimo articolo; 

- il documento “L’applicazione del Decreto legislativo n. 150/2009 negli Enti locali: le linee guida 
dell’ANCI in materia di ciclo della performance”, di novembre 2010; 

- la delibera n. 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e l’integrità 
delle amministrazioni pubbliche; 

- il nuovo “Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi”, elaborato in adeguamento alla nuova 
normativa, approvato con deliberazione dell’Assemblea n 7 del 6/3/2012 e modificato con 
deliberazione n. 24 del 17/5/2013; 

 
VERIFICATO che all’art. 105 del vigente Regolamento viene prevista la possibilità del mantenimento 
del nucleo di valutazione in luogo dell’Organismo Individuale di Valutazione (O.I.V.), come consentito 
a seguito di emanazione della delibera CIVIT n. 121/2010 e salvo ulteriori nuove disposizioni di legge a 
modifica di quanto fin qui approvato; 
 
DATO ATTO che l’art. 114 del menzionato Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, approvato come innanzi, prevede che il Nucleo di valutazione ha natura collegiale ed è 
composto dal Segretario dell’Unione in qualità di Presidente, da almeno un segretario comunale dei 
comuni membri dell’Unione e da un membro esterno esperto; 
 

 

N.  4 

 

del  18/06/2013 
 

OGGETTO:  NOMINA NUCLEO DI VALUTAZIONE  



RILEVATO che si rende necessario nominare il Nucleo di valutazione di questo ente, in forma 
collegiale con n. 4 componenti e con una previsione di spesa solo per il membro esterno di euro 80,00 
per ogni riunione del nucleo a titolo di  rimborso delle spese di viaggio; 
 
RILEVATO: 

- che il Nucleo di valutazione viene nominato dal Presidente dell’Unione, ai sensi della L. 
15/2009, art. 4 c. 2 lett. g); 

- che la scelta dei componenti del Nucleo di Valutazione non è soggetta a procedure 
comparative, ai sensi dell’art. 7 c. 6 quater del D.Lgs 165/2001; 

- che, a termini dell’art. 105, del richiamato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei 
servizi, il Nucleo di valutazione è nominato per un periodo corrispondente alla durata del 
mandato del Presidente; 

 
RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Nucleo di Valutazione, cui conferire i 
compiti degli artt. 105  del richiamato Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, in 
particolare esercita le seguenti attività: 

a) effettua e propone al Sindaco la valutazione annuale delle posizioni organizzative (Responsabili 
di Area/Servizio), accertando il reale conseguimento degli obiettivi programmati, ai fini 
dell’erogazione dell’indennità di risultato, secondo quanto stabilito dal vigente sistema di 
valutazione e di incentivazione; 

b) propone alla Giunta la definizione e l’aggiornamento della metodologia di graduazione delle 
posizioni organizzative; 

c) sottopone all’approvazione della Giunta i sistemi di valutazione delle posizioni e delle 
prestazioni delle posizioni organizzative e del restante personale dipendente, anche ai fini della 
progressione economica; 

d) verifica l’adozione e l’attuazione del sistema di valutazione permanente dei Responsabili di Area 
e del personale dipendente e dei sistemi di controllo interno di cui all’art. 147 del D.Lgs.267/00; 

e) garantisce la correttezza dei processi di misurazione, valutazione e di attribuzione dei premi al 
personale, nel rispetto del principio di valorizzazione del merito e della professionalità nonché 
di premialità; 

f) certifica la possibilità di incremento del Fondo delle risorse decentrate di cui all’art. 15 del 
CCNL 01.04.1999; 

g) collabora con l’Amministrazione e con i Responsabili per il miglioramento organizzativo e 
gestionale dell’Ente. 

h) La valutazione dei Responsabili di Area/Servizio finalizzata all'attribuzione della retribuzione di 
risultato e a fornire al Sindaco elementi di supporto per l'assegnazione o la revoca degli 
incarichi.. 

i) promuove l’introduzione nel comune di sistemi informativi, di metodologie e tecniche atti a 
supportare il controllo di gestione, nonché la definizione di idonei indicatori omogenei per la 
valutazione dell’efficienza e dell’efficacia dei servizi comunali. 

 
DATO ATTO che il Nucleo opera in posizione di piena autonomia e, nell’esercizio delle sue funzioni, 
risponde esclusivamente al Presidente e all’Assemblea, a cui periodicamente riferisce della propria 
attività. 
 
CONSIDERATO che il membro esterno è individuato nel rag. Ermanno Zendra responsabile del 
servizio finanziario del Comune di Lovere,  che è in possesso dei requisiti di elevata professionalità ed 
esperienza, di cui al più volte citato art. 105 del Regolamento e rispetto al medesimo non sussistono 
condizioni di incompatibilità; 
 
DATO ATTO che il suddetto professionista, incaricato allo scopo, ha ottenuto l’autorizzazione del 
datore di lavoro, in quanto dipendente pubblico, a termini dell’art. 53 del D.P.R. 165/2001, con nota 
pervenuta in data 18/06/2013 prot. N. 1114; 
 



 
D E C R E T A 

 
1. DI NOMINARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 105 del vigente Regolamento comunale per 

l’Ordinamento degli uffici e dei servizi e per i compiti dallo stesso Regolamento contemplati, il 
Nucleo di valutazione dell’Unione Antichi , nelle persone di 

a. dott.ssa Enrica Pedersini – Segretario dell’Unione 
b. dott.ssa Carolina De Filippis – Segretario comunale del Comune di Bienno 
c. dott. Fabio Gregorini – Segretario comunale del Comune di Niardo 
d. rag. Ermanno Zendra – membro esperto. 

 
2. DI DARE ATTO: 

- che, l’incarico è conferito sino alla scadenza del mandato del Presidente in carica; 

- che, per i compiti espletati dal Nucleo di valutazione, si quantifica in euro 240,00 il compenso 
forfetario annuo a titolo di rimborso spese di viaggio,  spettante al membro esterno rag. 
Ermanno Zendra;  

- che alle spese derivanti dal presente provvedimento si farà fronte con le somme stanziate allo 
specifico intervento di spesa del bilancio di previsione annuale e triennale 2013/2015; 

- che l’incaricato ha ottenuto l’autorizzazione del datore di lavoro, a termini dell’art. 53 del D.P.R. 
165/2001. 

 
3. DI DISPORRE che il presente provvedimento, unitamente ai curricula dei componenti sia 
pubblicato sul sito istituzionale dell’Unione Antichi Borghi di Valle Camonica  nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 
 
IL PRESENTE DECRETO è immediatamente esecutivo, viene notificato agli interessati e trasmesso 
al Servizio Economico-finanziario per i successivi adempimenti. 
 

         IL PRESIDENTE DELL’UNIONE               
        f.to Alessandro Domenighini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4 
d.lgs.267/2000 esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e attesta la 
copertura finanziaria per l’anno 2013, pari ad €. 240,00 al capitolo 1208/0, codice 1010203. del 
bilancio di previsione anno 2013,   impegno n. 263. 
Attesta altresì che l’impegno di spesa di €. 240,00 per le annualità 2014 e 2015 trova copertura 
al corrispondente capitolo e codice del bilancio pluriennale 2013/2015.   
 
Breno, li 18/06/2013 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 f.to Rag. Davide Sanzogni 
 

R E F E R T O  D I  P U B B L I C A Z I O N E  
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata 
 il giorno 03/07/2013  all’Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Breno, lì 03/07/2013 IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

 Dott.ssa Enrica Pedersini 
 

 



  

 


